
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 5
w w w. c t c e . r o

 INSTRUCŢIUNE nr. 4.960 din 20 martie 2025
privind încetarea stării de alertă epidemiologică determinate de gripă

EMITENT: Ministerul Sănătăţii
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 251 din 21 martie 2025

Data intrării în vigoare: 21 Martie 2025

Forma consolidată valabilă la data de 25 Martie 2025

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 21 Martie 2025 până la 25 Martie 2025
        Văzând Referatul Direcţiei generale asistenţă medicală şi sănătate publică nr. AR 4.959
din 20.03.2025,
    având în vedere prevederile art. 2 alin. (6) , art. 5 lit. i)  şi art. 6 din Legea

nr. 95/2006   privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare,
    în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010  privind organizarea

şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare,
    ministrul sănătăţii emite prezenta instrucţiune.
    ART. 1
    Începând cu data intrării în vigoare a prezentei instrucţiuni, starea de alertă

epidemiologică determinată de gripă încetează.
    ART. 2
    Instrucţiunea ministrului sănătăţii nr. 1.452/2025  privind instituirea stării de alertă

epidemiologică determinate de gripă, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.
86 din 30 ianuarie 2025, se abrogă.
    ART. 3
    Prezenta instrucţiune se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
                    p. Ministrul sănătăţii,
                    Adriana Pistol,
                    secretar de stat
    Bucureşti, 20 martie 2025.
    Nr. 4.960.
    -----


